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SUSIVIENIJIMO IIITUYIIJ
AMERIKOJE QRuAKAS

VĖL KALBAMA APIE EUROPOS 
FEDERACIJA

Tikimasi Sukurti JEV Panašias 
į Jungtines Amerikos Valstybes

Naujoji Prancūzijos vyriausybe, kuriai vadovauja 
premjeras Andre Mario, paskelbė du dideliu užsimoji
mu; vygdyti plačias ekonomines ir finansines reformas 
išėjusioje iš lygsvaros Prancūzijoje ir sušaukti Vakarą 
Europos valstybes į konferencijų, kurioje bus pasiūly
ta sudaryt konstituciją Europos (bent vakarinių valsty
bių) federacijai sukurti.

Jei Prancūzijos ekonominė ir finansine būklė svar
bi pasauliui, tai iškeltoji mintis sudaryti Jungtinių Eu
ropos Valstybių federaciją, apie kurią jau gana daug 
kalbėta, yra šimtą kartų svarbesnė. Ypač ji svarbi 
Amerikai, kuri stenėto stena po Marshall’o Plano naš
ta, bemaitindama ir beaprupindama karo nualintą Eu
ropą ir dar būti pasiruošusią pragaištingam karui, jei 
Rusija pultų tas musų šelpiamas valstybes.

Vakarų Europos valstybės turi daug didesnį gyven
tojų skaičių ir daug galingesnę industriją, negu visos 
raudonosios valstybės už geležinės uždangos. Jei tik 
Vakarų Europa įstengtų susijungti į federaciją, kaip 
kad padarė kadaise Amerikos kolonijos, tai susi daryt 11 
neperlipama siena Rusijos plėtimuLsi į vakarus. Tuo
met savaimi nukristų nuo Dėdės Šamo (JAV) pečių da
bartinė sunkioji našta. Greta to, įsikūrusį tarp Sovie
tų ir Jungtinių Amerikos Valstybių Europos Federaci
ja tikrai sušvelnintų Kremliaus rėksnių skėtriosimus 
Rusijoje ir karo erelių skraidymus Amerikoje.

Premjerui Marie reikia tik palinkėti pasisekimo ir 
laukti kogreičiausio Jungtinių Europos Valstybių įsi
kūrimo.

USA Iždo Departamentas 
Dėkoja Susivienijimui

SLA sekretorius M. J. Vini- 
kas gavo iš Valstybės Iždo 
Departamento laišką, datuotą 
rugp. 16 d., kuriame sakoma:

“Brangusis Daktare Vinike: 
Iždo Departamentas siunčia 
Jūsų didžiosios organizacijos 
viršininkams ir nariams nuo
širdų dėkojimą už savanoriš
kai suteiktą pagalbą neseniai 
įvykdytame vajuje parduoti 
U. S. Taupymo Bonų už $2, 
798,183,000.

“Šiais laikais, kuomet vi
siems rupi sustabdyti kainų 
kilimą ir sunormuoti tautos

Nelygus Kovos 
Ginglas

Berlin. — Tuo tarpu kai J. 
A. V. sutartinai su Britais ir 
Prancūzais ruošia savo kan
celiarijose griežtas bet taikin
go turinio notas Sovietų Są
jungai, reikalaudami sustab
dyti maisto ir kitų reikmenų 
tiekimo trukdymą civiliams 
Berlyno gyventojams, bolševi
kų stipraus tipo naikintojai 
aktyviai skraido oro susisieki
mo koridoriuose, duodami aiš
kų įspėjimą, kad prieš jų va
lią svetimų lėktuvų tiekimas 
Berlynui gali susidurti su rim
tu pasipriešinimu.

Nežiūrint tokios provoka
cijos ir Sovietų įspėjimo apie 
galimas kilti pasekmes, sąjun
gininkai leidžia kasdien 350 
lėktuvų su maistu ir vaistais 
Berlyno gyventojams.

Apkasai Sovietų 
Pasienyje

Berlin. — Grįžę iš belaisvės 
vokiečiai tvirtina, kad rusai 
daro apkasus ir kasa įsitvir
tinimus prie anglų, amerikie
čių ir prancūzų kontrolėje esa
mų zonų.

ekonomiją, šis pinigų perkėli
mas į Taupymo Bonus yra la
bai reikšmingas. Pavienių as
menų sumokėti pinigai už 
$1,136,023,000 E Serijos Bo
nų užtikrina šių bendrų pas
tangų pasisekimą... Iždo Sek
retorius Snyder ir aš aukštai 
įvertiname Jūsų organizacijos 
organe paskelbimą, kad Iždo 
Departamentas nuoširdžiai dė
koja visiems Jūsų viršinin
kams ir nariams, prisidėju- 
siems prie šio vajaus pasiseki
mo. Pasirašė Vernon L. Clark, 
National Director U. S. Sa
vings Bonds Division”.

j “Paties Savęs Ap
kaltinimas”

Neamerikoniškos Veiklos 
Klausimams Aiškinti Komi
tetas, vedantis šiuo metu šni
pų byloje tardymą, nevisuo- 
met gauna atsakymą į pasta- 
t y t u s tardomam asmeniui 
klausimus. Ypač vengia atsa
kinėti stambiausi šnipų va
dai. Į užklausimą ar jis pri
klauso dabar, ar bent kada 
pirmiau priklausė, komunistų 
partijai, Aleksander Karol, 
kaip ir kiti svarbus komuniz
mo veikėjai, pakartotinai at
rėžė: “Negaliu atsakyti, nes 
tuo atsakymu pats save galiu 
apkaltinti”.

Įdomu bus sužinoti, -kokią 
išvadą iš tokių atsakymų pa
darys tardytojai.

Paleisti Nacių Karo 
Nusikaltėliai

Berlynas. — Vokiečių tele
gramų agentūros žiniomis, at
sakingieji I. G. Farben trusto 
vedėjai, išteisinti Nuerenbergo 
teisme, ne tik išteisinti, bet 
kai kurie jų paskirti atsakin
gom teismo pareigom.

Siūlo Naujus Planus 
Taikai Palestinoje

Tel Aviv. — Izraeliaus vy- ; 
riausy.bė siūlo arabams nau- ' 
jus planus taikai sudaryti Pa
lestinoje. Užsienių reikalų mi- 
nisteris Šertok sako, kad bus 
bandyta tartis su kiekviena 
arabų valstybe atskirai.

Rugpiučio 5 d. Izraelio vy
riausybė, pasitarusi su JT tar
pininku Bernadotte, oficialiai 
kvietė visų arabiškų valstybių 
atstovus tartis apie taiką. 
Rugpiučio 15 d. Egipte vy
riausybė tą pakvietimą atme
tė, motyvuodama, kad su “ne
esama” valstybe tartis nėra 
ko. Transjordano karalius Ab
dula tuo pat laiku pasakė, kad 
apie arabų su . žydais taiką 
verta pakalbėti.

O tuo tarpu žydai su ara
bais pradeda susišaudymus.

Komunistai Bus Trau
kiami Teisman

Washington. — Senatoriaus 
Mundt pareiškimu, visi komu
nistai bus patraukti teisman 
ir tam reikalui yra pasiūlymas 
sudaryti prisiekusiųjų teismą 
liudininkams išklausyti. Tar
dymas davė pakankamai me
džiagos nusi'kaltusiems nu
bausti.

Ragina Būti Draugais
Londonas. — čia gauta iš 

Maskvos radio žinia, kad mi
nint Sovietų Rusijos karo pas
kelbimą Japonijai 1945 metais 
sukaktį, radio pranešė, kad 
tas draugiškumas tarp Ame
rikos ir Sovietų Rusijos užtik
rino Japonijos nugalėjimą, to
dėl tas istorinis įvykis duoda 
suprasti, kad bendradarbiavi
mas tarp Sovietų Rusijos ir 
Amerikos ir dabar reikalin
gas, kaip kad jis buvo reika
lingas karo metu.

DARBININKŲ ROJUS PRIEŠ KAPITALISTŲ PRAGARĄ
Soviet; Mokytojams Pragaras Geresnis už Rojų

Gavusi praėjusiame kare iš 
Amerikos milžinišką paramą, 
Sovietų Rusija tiek įsivyravo, 
kad pradėjo lipti Dėdei Šamui 
ant sprando. O atsitikus men
kiausiam nesusipratimui, So
vietų vyriausybė nepasišykšti 
savo buvusei talkininkei paro
dyti špygą.

Sovietų tikslas — nustumti 
Ameriką pasaulio poltikoje į 
antrąją eilę, priversti šokti su
lig Stalino muzikos.

Negalėdami taip lengvai at
sikratyti amerikonų Berlyne, 
rusai perkėlė savo veiklą į pa
čią Ameriką.

Amerikos Jungtinėse Val
stybėse — tame, anot bolševi
kų, kapitalistų pragare — esa
ma net 364 sovietų pareigūnai 
ambasadoje ir konsulatuose, 
kuomet Amerika turi savo 
tarnybininkų Sovietuose vos 
tik 115, kurių diplomatinės 
teisės gana susiaurintos.

Sovietų tarnybininkai ir jų 
šeimos laisvoje Am e r i k o j e 
naudojasi visomis laisvėmis. 
New Yorke jie turi įkūrę so
vietišką mokyklą, kurioje spe
cialiai atgabenti iš “darbinin
kų rojaus” mokytojai moko 
tų tarnybininkų vaikučius 
garbinti Stalino saulę.

Prasidėjus šios vasaros ato
stogoms, mokykla užsidarė, o 
mokytojams buvo paliepta 
grįžti *į darbininkų rojų ir pa-

Olimpiados Sportinin
kai Negrįžta Čekos- 

lovakijon

London. — J. Linhart ir J. 
Kolar, du Čekoslovakijos plau
kimo rungtynių Londone įvy
kusios Olimpiados dalyviai, 
užsibaigus sporto programai, 
atsisako grįžti į savo tėvynę 
ir gavo Anglijos atatinkamų 
įstaigų leidimą liktis netermi
nuotam laikui Anglijoje. Pra
nešama, kad ir kitų satolitinių 
valstybių sportininkai nelabai 
norėję vykti namo.

Pertvarkyta Maisto 
Paskirstymo Įstaiga 

Berlyne

Berlin. — Dei susidariusių 
maisto pristatymo sunkumų 
Berlyne Amerikos, Anglijos ir 
Prancūzijos miesto sektoriai 
įsteigė atskirą, nepriklauso
mai nuo Sovietų sektoriaus 
veikiančią tiekimo administra
ciją.

Dar Yra Viltis Gauti 
Nuolaidų

Berlin. — Neoficialėmis ži
niomis iš Berlyno rusai davė 
įsakymą savo zonoje atatinka
miems pareigūnams būti pasi
ruošusiais pradėti tvarkymą 
suardytų geležinkelio linijų, 
kurios jungia vakarinės Vo
kietijos susisiekimą su Sovie
tų zona.

Prancūzų Zonoje 
Streikuoja Vokiečiai

Frankfurtas. — Reikšdami 
protestą prieš fabrikų ardy
mą ir išvežimą mašinų Pran- 
euzijon, keli tūkstančiai dar
bininkų ir kitų rankpelnių pa
skelbė 24 valandų streiką.

raportuoti apie’ atliktus sovie
tų naudai darbus.

Mokytoja Kosenkina (jos 
vyrą sovietai išlikvidavo, o 
sūnūs dingo karo metu) ir 
mokytojas Samarin su žmona 
ir vaikučiais pasiryžo geriau 
pasilikti kapitalistų pragare, 
negu grįžti į palaimintą dar
bininkų rojų, kuris jiems bu
vo jau gerai žinomas. Kosen
kina išvažiavo dirbt į vieną 
rusų farmą netoli New Yorko, 
o Samarinas nuvyko į valdžios 
FBI biurą ir pareiškė norą 
pasilikti Amerikoje.

Tas labai nepatiko sovie
tams. Rusų konsulas nuvažia
vo į farmą ir išgązdintą mo
terėlę parsivežė į New Yor- 
ką, išgelbėjęs, anot jo, iš A- 
merikos grobikų nagų. Sama- 
rino kol kas dar nesugavo.

Tuoj Rusijos ambasadorius 
Paniuškinas Vašingtone įteikė 
Valstybės Departamentui pro
testą, kad Amerikos gangste
riai su valdžios žinia grobia 
Sovietų piliečius ir laiko ver
guvėje. Panašų protestą įteikė 
Molotovas Amerikos ambasa
doriui Maskvoje. Sovietų kon
sulas Lomakinas New Yorke 
laikė uždaręs konsulate “iš
gelbėtą” Kosenkiną, kuriai 
“leido” pasakyt reporteriams, 
kad ją buvo pagrobę baltieji 
rusai ir varu išvežę į farmą. 
Po tokito “laisvo” pareiškimo

Derybos su Molotovu 
Nieko Nežada

Maskva. — Paskiausiomis 
žiniomis įvykusiame Ameri
kos, Anglijos ir Prancūzijos 
diplomatų pasitarime su Mo
lotovu paaiškėjo Maskvos pa
siūlymai del susitarimo svar
biais klausimais, kurių iš
sprendimas gali turėti le
miančios reikšmės karo pavo
jui pašalinti. Nors tie pasiū
lymai neskelbiami, bet pati
kimi šaltiniai tvirtina, kad 
Molotovas nesutinka nuimti 
Berlyno blokadą prieš pradė- 
siant derybas visais kitais 
ginčo klausimais.

Graikijos Sukilėliams 
Nesiseka

Atėnai, — Valdžios kariuo
menė smarkiai sumušė komu
nistus sukilėlius G r a m m o s 
kalnuse. Dabar kariuomenė 
veja lauk komunistus iš Vitši 
apskrities, kur veikia nema
žiau 1,500 raudonųjų sukilė
lių. Sukilėlių vadas generolas 
Markos bando užimti bet ko
kį stambesnį teritorijos plotą, 
kad įkurus “Laisvą Graikiją”. 
Dabar sukilėlių būriai išsiblaš
kę po visą šalį ir nesudaro po
litinio vieneto.

Mire Babe Ruth

Rugpiučio 16 dieną New 
Yorke Memorial ligoninėje mi
re Babe Ruth (George Her
man), pagarsėjęs beisbolinin- 
kas, sulaukęs vos 53 metus 
amžiaus. Velionis sirgo gerk
lės vėžio liga daugiau du me
tus laiko.

Velionis Babe Ruth beisbolo 
lošime išbuvo virš 20 metų ir 
buvo gabus beisbolininkas. Jo 
metinis atlyginimas siekdavo 
iki 80,000 dolerių. Jam mirus, 
jo karstą aplankė tūkstančiai 
žmonių, daugiausia beisbolo ir 
kitų įvairių sportų mylėtojai.

Kosenkina, negalėdama iš
trukti iš raudonojo tinklo, iš
šoko iš trečiojo aukšto lango 
ir tikrai butų užsimušusi, bet, 
telefono vielos užkliudyta, tik 
sunkiai susižeidė.

Ambulanso nuvežta į ligoni
nę Kosenkina stačiai pasakė, 
kad konsulas pagrobė ją iš 
farmos ir laikė nelaisvėje. Ji 
nenori matyt konsulato parei
gūnų ir turėti bet kokių rei
kalų su bolševikais.

JAV Valstybės Departa
mentas atmetė Molotovo ir 
Paniuškino protestus ir parei
kalavo, kad butų atšauktas 
rusų generalinis kossulas Lo
makinas, kuris prasilenkė su 
diplomatine etika ir patiekė 
savo viršininkams melagingus 
raportus.

Švedų Linija sako, kad Lo- 
makinui užsakyta vieta laive 
išplaukiančiame į Europą rug
piučio 28 d., bet vice konsulas 
Čepurnikhas sako, buk Loma
kinas užsisakė savo kelionę į 
Sovietus jau du mėnesiai at
gal, o dabar gal ir visiškai ne
važiuosiąs. Čia duodama su
prast, kad Lomakinas net ga
li nepaisyt Valstybės Departa
mento reikalavimo išsikraus- 
tyt iš Amerikos, o jei išsi
kraustys, tai tik del to, kad 
laivakortę jau seniai turi nu
sipirkęs... (B).

SIUNČIAMUS DP DOKUMENTUS 
REIKIA NOTARIZUOTI

Skubiai Ruošiami Patvarkymai 
DP Tremtiniams Atvykti

Pradėjusi veikti prezidento paskirtoji DP Komi
sija .skubiai ruošia patvarkymus tremtiniams atvykti iš 
okupuotu zonų Vokietijoje, Austrijoje ir Italijoje. Be
sirūpinę. lietuvių tremtinių reikalais komitetai ir laik
raščiai .skubiai gaudo žinias apie tos DP Komisijos nu
matomus patvarkymus, kartais net peranksti paskelb
dami planuojamus sumanymus. Štai neseniai buvo 
spaudoje paskelbta, kad siunčiant tremtiniui pažadėji
mų duoti butą ir pagelbėti surast darbą, .nereikės to do
kumento liudyti pa.s notarą. Dabar sužinota, kad tokius 
pasižadėjimus REIKI A paliudyti pas Amerikos notarą. 
"Tokius notarizuotus pažadėjimus reikia siųsti ir tiems 
keleiviams, kuriems buvo pirmiau pasiųsti ir affidavitai, 
nes tie affidavitai daugiau negalioja.

Affidavitus reikia siųsti, pridedant ir pažadėjimą 
duoti butą ir padėti surast darbą tik tiems DI> tremti
niams, kurie yra išvykę į Angliją, Kanadą, Australiją, 
Pietų Ameriką ar kitas valstybes, nes naujasis įstaty
mas pravestas specialiai tremtiniams iš Vokietijos, Aus
trijos ir Italijos išvežti.

Atvykstančiųjų 40 nuošimčių turi būti iš Lietuvos, 
Latvijos, Estijos ir rytinės Lenkijos už Kurzono lini
jos. Prusą lietuviai ir klaipėdiečiai, kurie išbėgo ar bu
vo išgabenti į Vokietiją bei Austriją, turi teisę atvykti 
į Ameriką Vokietijos kvotos sąskaitom

Atvykstančiųjų 30 nuošimčių turi būti ūkininkai, 
dirbę ūkiuose, ar norintys ūkyje dirbti. Po jų seka na
mų ruošos darbininkai, mokslininkai, statybininkai ir 
būtiniems darbams reikalingi asmenys.

SLA Septintas Apskritys Rengia 
Metinį Pikniką

Wilkes Barre, l’a. — Sek
madienį, rugsėjo 5 dieną, Roc
ky Glen parke įvyksta didelis 
metinis Susivienijimo septinto 
apskričio piknikas. Prasidės 1 
valandą po pietų ir tęsis iki 
kas narės. Programa įvyks 3 
valandą.

Programa susidės iš kalbų 
ir dainų. Kalbas pasakys adv. 
J. Verbalis, SLA lęgalis pata
rėjas, dr. C. J. Ratkevičius ir 
SLA 7 apskričio prezidentas 
bratkus M. Kupris.

Čekoslovakai Bėga 
į Vokietiją

Oberursel. — Spaudos pra
nešimu, nežiūrint budraus sie
nų saugojimo šimtai čekoslo- 
vakų bėga į Vokietiją, trauk
damiesi nuo komunistų per
sekiojimų. Paskutinėmis die
nomis amerikiečių okupuotose 
Vokietijos srityse rado prieg
laudą daug atsakomingų pa
reigūnų ir demokratinių pa
žiūrų žmonių ir reikia many
ti, džiaugiasi išgelbėję gyvy
bę nuo tikros mirties, kaipo 
“liaudies priešai”.

Ką lietuviai pergyveno prieš 
keletą metų, tą patiria dabar 
čekoslovakai, bulgarai ir ki
tų Balkanų kraštų padorus 
piliečiai. Bolševikų žudymo ir 
teroro metodai visur vienodi, 
jų sukis: “kas ne su mumi, 
tas prieš mus” visur gerai yra 
žinomas.

Ekspliodavo Lėktuvas

San Diego. — Čia eksplio
davo taip vadinamas “jet” 
laivyno lėktuvas. Lėktuvo vai
ruotojas iššoko iš degančio 
lėktuvo ir nusileido parašiutu 
žemyn, tuomi save išsigelbė- 
damas. Lėktuvas skrido apie 
20,000 pėdų aukštumoje.

Meninę programos dalį iš
pildys Lietuvių Radio progra
mos pildyto jos harmonietės.

Taipgi bus alaus gėrimo 
kontestas.

Vasara jau baigiasi, nedaug 
jau bus pasilinksminimų tyra
me ore. Todėl visi SLA nariai, 
bei šiaip lietuviai, yra kviečia
mi skaitlingai dalyvauti ir 
smagiai laiką praleisti šiame 
piknike.

Nuoširdžiai kviečiame visus.
SLA 7 Apskričio Valdyba.

Britai Susikirto
Su Višinskiu

Belgradas, Jugoslavija. — 
Sovietų Rusijos komisaro pa
dėjėjas Višinskis pasiūlė kon
ferencijai priimti nuostatus 
Dunojaus plaukiojimu. Tie 
nuostatai taip sured a g u o t i, 
kad visa plaukiojimo kontrolė 
butų Raudonosios Armijos 
kontroliuojamų valstybių ran
kose. Anglijos atstovas pa
reiškė, kad Sovietų Rusija, 
sudariusi komunistinio bloko 
daugumą, bando dominuoti 
konferenciją ir primesti savo 
valią. Jis aiškiai pasakė, kad 
D. Britanija nesiduos tokiems 
gasdinimamsi ir nesi rengia 
šokti pagal Višinskio botago 
pliaušterėjimą.

Nenori Komunistų

New York. — Amerikos 
Darbo Federacija savo seime 
priėmė konstitucijos pataisą. 
Toji pataisa draudžianti ko
munistams ir visiems tiems, 
kurie siekia jėga nuversti 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
valdžią, įeiti į valdybą ar būti 
organizacijos atstovais. Taipgi 
mandatų komisija atmetė ke
lis komunistų atstovus.
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PASTABOS
Vasarai baigiantis ir artė

jant rudeniniam sezonui, iš į- 
vairių 'kuopų ir apskričių mus 
pasiekia malonios ir džiugi
nančios žinios. Susivienijimo 
apskričiai ir kuopos suskubo 
rengti vasarinius išvažiavi- 
mus-piknikus, kad dar vasaros 
metu, kol oras šiltas, drauge 
su savo draugais ir pažįsta
mais galėtų tyrame ore drau
giškoje nuotaikoje linksmai 
laiką praleisti. Tai yra girti
nas ir sveikintinas apskričių 
ir kuopų darbas.

Susivienijimo 77 kuopa, gy
vuojanti Rockford, Ill., ren
gia pikniką-išvažiavimą rug- 
piučio 29 dieną, tik naujai į- 
rengtoje ir grąžoje vietoje 
vardu Lithuanian Village 
Park. Rengėjai nuoširdžiai 
kviečia visus kuopos narius ir 
visus vietos ir apylinkės lie
tuvius atvažiuoti į SLA 77 
kuopos rengiamą pikniką ir 
tyrame ore linksmai laiką pra
leisti ir smagiai pasišokti. 
Taigi išpildykite rengėjų kvie
timą ir visi vietos ir apylinkių 
lietuviai ir lietuvaitės važiuo
kite j SLA 77 kuopos pikni
ką rugpiučio 29 dieną.

Susivienijimo 185 kuopa, 
gyvuojanti East Chicago, Ind., 
buvo surengusi pikniką rug
piučio 15 dieną, visiems lietu
viams gerai žinomoje National 
Grove. Buvo gera muzika ir 
visi linksmai laiką praleido. 
Kuopa atliko naudingą darbą 
surengdama pikniką, todėl jos 
veikėjai užsitarnauja didelės 
padėkos.

Veiklusis Susivienijimo ket
virtais apskritys, gyvuojantis 
Conn, valstijoje, rugpiučio 15 
dieną buvo surengęs savo me
tinį išvažiavimą Linden Par
ke, Union City, Conn. Išvažia- 
vime-piknike dalyvavo daug 
žmonių iš Conn, ir apylinkių 
valstijų. Vienas busas buvo 
atvažiavęs iš New Yorko, ku
ris atvežė apie 50 žmonių.

Jau nuo seniai yra žinoma, 
kad Susivienijimo ketvirto ap
skričio veikėjai moka dirbti, 
nes jie kiekvienais metais su
rengia pikniką-išvažiavimą ir 
sutraukia tūkstančius žmonių. 
Šiemet rengiant pikniką jie 
taipgi nuoširdžiai padirbėjo, 
todėl ačiū jų darbštumui ir 
mokėjimui dirbti, piknike da
lyvavo daug žmonių ir visi ge
roje ir draugiškoje nuotaiko
je laiką praleido. Už šį didelį 
ketvirto apskričio pikniko su
rengimą ir sutraukimą tiek 
daug žmonių, didelė padėka 
priklauso apskričio valdybai 
ir visiems tiems, kurie pikniko 
surengimo darbe dirbo.

Buvo surengtas busas New 
Yorke ir jis nuvežė apie 50 
žmonių į ketvirto apskričio 
pikniką. Bušo surengimu rūpi
nosi Tėvynės bendradarbis K. 
J. Paulauskas ir brooklynie- 
čiams gerai pažįstamas biznie
rius A. Povilanskas, kuris sa
vo biznio vietoje pardavinėjo 
tikietus ir kitais reikalais pa
tarnavo norintiems važiuoti, 
tuomi padarė daug gero ap
skričiui. ' V.

Mažųjų Valstybių Likimas

Moterų Reikalai Išeivijoje

Prasidėjus Antram Pasauliniam Karui ir Amerikai 
įstojus į karą, tuometiniai dviejų didžjujų valstybių — 
Amerikos ir Didžiosios Britanijos vadai .paskelbė pasau
liui, kad jų vadovaujamos demokratinės valstybės ka
riauja už demokratiją ii: mažų valstybių bei tautų pa- 
liuosavimą iš imperialistiškos vergijos. Tuomet jie 
skelbė, kad demokratijos, nugalėjusios nepasotinamus 
grobonis ir laimėsios karą, sugrąžins laisvę ir nepriklau
somybę mažosioms valstybėms bei tautoms, Taipgi jie 
tikrino, kad tos mažosios valstybės, tapusios nepriklau
somomis, bus apsaugotos nuo agresorių ir galės be jo
kios baimės pačios tvarkytis.

Jau praėjo apie trys metai nuo karo pabaigos, kurį 
laimėjo demokratinės valstybes, bet iki šio laiko tų de
mokratinių valstybiųi vadai nė puse žodžio niekur .nepri
simena apie mažųjų valstybių likimą, ir jų paliuosavimą 
iš raudonųjųi agresoriui vergijos. Kalbant apie mažą
sias valstybes, mes turime galvoje Lietuvą, .Latviją ir 
Estiją, kurios po Pirmam Pasauliniam Karui tapo ne
priklausomos ir per 20 metui pavyzdingai tvarkė savo 
valstybinius reikalus, daro biznį su užsieniais ir drau
gingai sugyveno su kaimyninėmis valstybėmis. Taigi 
dabar jau laikas butui toms demokratinėms valstybėms 
bei jų vadams kreipti dėmėsi į pradžioje .karo paskelb
tus pasauliui gražins obalsius ir pradėti juos vykdinti, 
nes mažosios valstybės, tarp jų Lietuva, Latvija ii* Es
tija su nekantrumu to laukia iš demokratinių valstybių 
vadų, Tiesa, kai kuriui valstybių! karo metu buvę vadai 
pasitraukė iš gyvųjų tarpo, o kiti iš vadovaujamų! pa
reigų, tačiau tuo negali pasiteisinti dabartiniai tų val
stybių vadai, nes jie paimdami valstybės vairą į savo 
rankas, tuo patim kartu jie pasiėmė ir buvusių vadų 
nebaigtus darbus, todėl jie už juos esą atsakomingi.

Ar nebūtu laikas tu demokraatiniu valstybių dabar- 
tiniems vadams rimtai pagalvoti ir pradėti pildyti pra
džioje' karo buvusių vadui paskelbtus pasauliui tuos gra
žius obalsius mažosioms tautoms bei valstybėms? Bė
dos laikas tam jau pribrendęs ir demokratinių valsty
bių vadai privalėtų rimtai susidomėti mažųjų valsty
bių bei tautų likimu, nes mažosios tautos, kaip kad Lie
tuva, Latvija ir Estija to iš jų laukia.

Nuolatinės konferencijos ir tupčiojimai apie agre
sorius nieko gero nežada ir demokratinių! valstybių va
dams garbės nedaro. Jau laikas butų tų valstybių! va
dams aiškiai pasisakyti kur jie stovi ir ko siekia, nes 
praeitis parodė, kad su agresoriais susikalbėti negalima 
ir su jais jokis bendras darbas neįmanomas.

Vyrams nėra patogu kalbė
ti apie moterų reikalus. Bet 
iš antros pusės, vyrai gali ne
kurtais atžvilgiais su savo 
nuomonėmis prisidėti prie mu
sų moterijos klausimų. Išeivi
ja teturi tik vieną kitą mo
terų laikraštį. Kai kurie laik
raščiai turi moterų puslapius, 
kiti šiaip pasitarnauja straip
sniais. Ištikrųjų, moterų rei
kalams skiriama per mažai 
dėmesio. Spaudoje per mažai 
rašoma moterų klausimais, 
nors jie sudaro svarbų musų 
visuomenės rūpestį. Antai, 
nepriklausomoje Lietuvoje tu
rėjome daug moterų žurnalų 
— “Moterį”, “N. Vaidilutę”, 
“Sodybą”, “Mergaičių pavasa
rį”, “Moteris ir Pasaulis” ir 
kitus. Jie buvo prirašyti viso
kiais klausimais. Išeivija su
daro apie milijoną lietuvių, 
ibet moteriškos spaudos nėra 
nei kelinta dalis. Tik USA 
lietuviai turi moterų laikraštį 
ir spauda skyrius-puslapius. 
Kitų šalių išeivija stovi blo
giau su spauda iš viso, o mo
terų klausimo ten nejaučiama.

Prisipažinkim, kad nuo mo
terų priklauso daugelis daly
kų — nuo tautinių, šeiminių, 
etinių, iki kultūrinių visuome
ninių. Tremtiniai ligi šiol taip 
pat neturi moterims laikraš
čio. O moterų pasaulis turi 
daug reikalų. Šalpos darbas 
yra didele dalimi moterų ran
kose. Jos yra užsipelniusios 
net karžygių vardo, kaip 
skruzdėles! bevargdamos trem
tinių labui. Gal butų geriau, 
kad pačios moterų veikėjos, 
žurnalistės, visuomenininkės, 
uoliau pasistengtų prirašyti 
ne tik savo puslapius ar laik
raščius, bet ir į visus tremti
nių laikraščius. Redakcijos 
moterų klausimui vietos nepa
gailės, nes juk tai visų rei

kalas. Ir tremtinių moterų vei
kėjos galėtų būti aktyvesnės 
ir judresnės savo klausimais. 
Dabar jau šimtais ir tūkstan
čiais lietuvaičių ir lietuvių — 
moterų išvyksta į naujus kra
štus, naujus papročius, nau
jas aplinkybes. Visur atsiran
da naujų bėdų ir naujų klau
simų, apie kuriuos tylima. Vy
rija su visu dėmesiu domisi 
moterų pasauliu. Vyrai visuo
met nori, kad lietuvaitės ir 
lietuvės butų tauriausios, ne
nusileistų į didmiesčių stan
dartą nei išore, nei vidaus gy
venimu. Vyrai nori, kad lietu
vės butų visur pirmosios mo
terys, ne eilines, visur domi
nuotų ir savo išorinėmis le- 
gendarinėmis ypatybėmis ir 
savo dvasios elegancija. Lie
tuviais dabar pasaulis domisi 
del jų politinės padėties, o mo
terų pasaulį išjudino Ievutė 
Paulekiutė — Mrs. Rockefel
ler su savo sensacine širdies 
galybe. Tatai didelė garbė lie
tuvės širdžiai. Prisimindami 
šiomis eilutėmis moterų gar
bingą pasaulį, mes manome, 
kad dėmesys šio pasaulio var
gais ir džiaugsmais dar labiau 
padidės.

Pretenzijų į honorarą aš ne
turiu. Tatai man nėra pagrin
das rašymui.
Dr. Bonifacas Ramanauskas.

Nauja Knyga
Atsiminimai ir Mintys. I. 

Dr. K. Grinius. Išleido PAT- 
RIA Tuegingene 1947 m., 300 
pusi. Labai įdomi chronika, 
apimanti laikotarpį nuo dak
taro Kudirkos laikų iki 1900 
metų. Lyg kokiame kaleidos
kope paeiliui parodyti visi auš
rininkų ir varpininkų veikė- 
jai-kovotojai už musų spau
dą. Knyga verta pasiskaityti 
kiekvienam lietuviui patriotui.
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Sveikinimai Tėvynes 
Redaktoriui K U R O R

Gerbiamas M. L. Vasil, 
Tėvynės redaktorius

Malonėkite priimti širdin
giausius sveikinimus ir linkė
jimus nuo SLA 352 kuopos, 
Detroit, Mich.

SLA 352 kuopa didžiai įver
tindama Jūsų pasišventimą ir 
darbuotę per ilgus metus del 
labo SLA (Amerikos Lietuvių 
Respublikoje).

Šiuomi sveikiname ir linki
me Jums sveikatos ir tvirty
bės darbuotis per ilgus metus 
del labo SLA ir abelnai visos 
lietuvių tautos.

Linkime, kad Jūsų darbo 
vaisiai spindėtų kaip Aušros 
žvaigždė ir nušviestų mintis 
kiekvieno abejojančio lietuvio.

Varde SLA 352 kuopos
J. Overaitis,

SLA 352 kp. nut. sekr.
—o—

Tėvynės Redaktoriui
M. L. Vasil
Gerbiamas p. Vasil:

Sveikinu Jumis Jūsų naujo
se pareigose ir linkiu Jums 
kogeriausio pasisekimo, ir aš 
tikiu, kad Jus turėsite pasise
kimą, nes turite daug energi
jos ir patyrimo.

P. Gribienė,
SLA 217 kp. sekr.
—0—

Gerbiamas M. L. Vasil, 
Tėvynės redakorius

Man malonu buvo išgirsti, 
kad Jus išrinktas Tėvynės re
daktorium. Aš sveikinu Tam
stą ir linkiu geriausio pasise
kimo naujose ir atsakomingo- 
se pareigose.

V. Tamulaitis,
Wilkes Barre, Pa.
—o—

Gerb. M. L. Vasil:
Aš nuo savęs noriu pasvei

kinti Tamstą, kaipo naujai iš
rinktą Tėvynės redaktorių ir 
palinkėti geriausio pasisekimo 
Tėvynės redaktoriaus pareigo
se.

S. Čerauka,
Cleveland, Ohio.

—o—
Už sveikinimus ir gerus lin

kėjimus visiems širdingai dė
koju. Vasil.

‘ Šilta.
Akių žvilgsniais nutrynėm akmenis. Vis

kas nusibodo.
Atsinaujint!
Palikt vietą, kur aš dabar bunu ir išeit, 

išeit pats nuo savęs. Palikt vargus, rūpes
čius ir pleškėt, kas žin 'kur.

švino plėve apsigaubęs ir gali pradėt lyt.
Su Dievu!
Aš išvažiuoju.
Puiku!

Sovietai Gerinasi 
Vokiečiams

Neseniai marš. Sokolovski, 
Sovietų karinis gubernatorius, 
savo zonoje paskelbė labai 
daug pažadų, norėdamas lai
mėti vokiečių širdis, siekinat 
vieningos Vokietijos po palai
minta raudona vėliava. Jo pa
žadai sutapo su Londone at
siektais pasitarimų rezultatais 
del vieningos Vakarų Vokieti
jos valstybės atstatymo.

Marš. Sokolovski pažadėjo 
vokiečiams daugiau batų, tek
stilės prekių ir ateityje pakel
ti gyvenimo standartą. Taip 
pat pasakė politiniams vokie
čių vadams, kad Sovietai ne
ketina Vokietijos rytų zonos 
paversti rusų kolonija ar ver
gų valstybe. Taip pat nebus 
daugiau vykdoma žemės re
formos. Vokiečių karo belais
viai busią nuolat atleidžiami 
namo. Be to, kaip Londono ra
dio paminėjo, buvo pažadėta, 
kad daugiau nebebus vykdo
mos deportacijos, kaip tai bū
davo iki šiol. Paskutinis pa
reiškimas yra tuo charakterin
gas, kad., juo prisipažįstamą 
vykdžius deportacijas iį Rusi
jos gilumą. — NYHT.

Suomija turėjo sumokėti ru
sams 300,000,000 dolerių re
paracijų. Pusė šios sumos tu
ri būti sumokėta jau šių me
tų gruodžio 19 d. Iki šiol Suo
mija sumkoėjo jau 160,000,- 
000 dolerių. Dabar pranešta, 
kad sovietai likusią reparacijų 
sumą sumažina pusiau.

Traukinio ratai sugirgždėjo ir jau mes 
pleškame. Per balas, tiltais per upes, pro krū
mus, pro dirbtuves. Tolyn, tolyn ir tolyn.

Pietus.
Stotis milžiniška. Žmonių daugybė. Vi

si eina, bėga, stumdosi. Gi man dar reik laukt 
čia net dvi valandas. Vaikščioju, sustoju, 
žvalgausi.

Galų gale iššaukė mano kelią. Aš apsi
gniaužiau kišenę, kur buvo pinigai ir leidžiuo
si trepais žemyn.

Čia šilta ir tvanku.
Traukinys pajudėjo ir jau mes važiuoja

me tamsoje, kokiu tai urvu. Tuojau išlindo
me iš tamsos ir pleškame išilgai Long Island 
salą. Sėju akims plotus žemės ir matau ža
lius laukus, pievas ir burius galvijų. Krū
mai, kai rūtos žaliuoja. Ir man norisi pleš
kėt, pleškėt ir nesustot.

Konduktorius iššaukė stotį ir jau čia aš 
turiu išlipt.

Šaunu žvilgsniais į visas puses. Čia. gi
ria, ten giria ir ten giria.

Padaviau vežėjui kortelę, kur aš turiu 
išlipt. Kai įlipau į teksį, tai matau, kad ir 
tekši priešakyje netik adresas, bet ir pieši
nys vietos, kurį aš turiu apsistot.

Ir štai elektra apšviesta iškaba:
STONY BROOK LODGE.
Einu.
Pavilionas gražus. Sienos baltos, o du

rys ir trepai tamsia, prinokusių vykšnių spal
va nudažyta. Gi žiburiai rausvos lauko leli
jų spalvos. Jauki prieblanda. Stalukų daug 
ir jie visi padengti baltoms staltiesėms ir prie 
jų sėdi ramus žmogus.

Prie manęs atėjo jauna mandagi mergai
tė.

Persisitačiau.
—■ Mama! — ji ištarė. — Eik šen!
Atėjo ir jos mama ir mes susipažinome. 

Tai buvo ponia Pr. Lapienė. Moteris graži. 
Iš jos akių nepranyksta šypsena ir tas gerai 
nuteikia visus svečius. Pasirodė ir ponas La
pė. Jo plaukai į viršų sušukuoti. Žmogus ra
mus, rimtas ir neperdaug kalbantis.

— Tamsta be abejonės esate išalkęs — 
tarė. — Ką norėsite vakarienės?

— Bile ką — atsakiau.
— Bile ką — ji atkartojo. — Aš mat esu 

nuo Biržų ir pas mus sako — BIL KĄ.
Vakarienė.

Mečiau žvingsnį į ją ir ji pati pasižiurėjo 
lį siave. Toje vietoje, kur jos širdis, ant jos 
tamsiai melsvos jakutės buvo baltas šlakutis. 
Nors turi virėją — specialistą, 'kuris kurorto 
publikai gamina gardžiausius valgius, tai bet 
gi ir ji pati kepė bandukes ir gavo dėmelę. Ji 
mėgino nusidulkint, bet paskui pažvelgus į sa
vo gėlyną, tarė':

■— Danute! Eik nuskink ve tą baltą žie
dą, aš prisisegsiu ir viskas bus gerai.

Prisisegė.
— Ar ne gražiai atrodau? — tarė.
— Labai! — pridėjau aš. — Gražuolę ir 

menkas pasipuošimas dabina.
— Komplimentas — tarė.
Dangus nusagstytas žvaigždėms ir jos 

čia tokios aiškios ir tiek daug.
Kadangi čia vietos jau visos užimtos, tai 

mane nuvežė gult į rezidenciją. Čia tokia ty
la, kad bildančioje Amerikoje, rodos, ir rasti 
tokios nebūtų galima. Aš išsitiesiau, užsi
merkiau ir užmigau. Ryte švintant lakunėlis 
taip gražiai pradėjo čiulbėt, kad negali atsi- 
grožėt.

Atsikėliau.
Per langą matau ant nupjautos žolės kiš

kutis. Čia jo pasaulis.
Viduje literatūros pilna.
Nusiprausiau, atsisėdau, užsidėjau koją 

ant kojos ir skaitau. Laikas bėga, bet da
bar man tas nerupi. Reiškia atostogos. Kai 
žmogus kenčia, tai jis gyvena, o dabar aš toli 
nuo gyvenimo, nuo rūpesčių ir nuo vargų.

Pabeldė į duris.
— Labas! — aš ištariau.
— Labas! — atsakė. — Važiuosime pus

ryčių.
Susėdome ir važiuojame.
— Kaip miegojosi? — tarė.
— Puikiai!
Pusrytis.
Vėsu. Rami tyla. Vėjas šiurena medžių 

lopus. Pasakojamėsi sapnus.
— Nori pamatyt apielinkes? — tarė.
— Labai! — atsakiau.
Sėdome ir pleškame.
Dabar mes randamės palei kokias tai kei

stas balas. Vanduo blizga saulės spinduliuo

se. Meldai žaliuoja. Dideli žali vandens leli
jų lapai pluduriuoja ir balti žiedai leidžia sie
lą gaivinantį kvapą. Pasukom į kalną, į kalną 
ir čia paštas.

Ponia Lapienė didelė keistuolė. Ji ide
aliste, rašytoja, literatė ir kartu gabi biznie- 
rė. Ji nuėjo į paštą gaut literatūros, o aš 
žvelgiu į krautuvių langus. Viename lange 
mačiau vieną vyrišką kurpę, kuri tiko kairei 
kojai, o moteriška graži kurpaitė su kiauru 
nykščiu buvo dešinei kojai. Kadangi ponia 
Lapienė smarki, kai kibirštis, kai žaibas, tai 
man visko neteko apžiūrėti. Ji išėjo iš paš
to.

— Važiuosime — tarė.
Pleškame.
Dabar mes atsidūrėme paplūdime. Čia 

krantas nulygintas ir išlietas pikiu. Stovi 
daug automobilių. Viename automobiliuje 
panelė bučiuojasi. Reiškia jie gaivinasi mei
lės eleksyru... Krantas, kai milžiniška lėkšte, 
o ten toliau vandenynas. Burių būriai žmo
nių maudosi, puškinasi, šneka, klega, krykš
tauja.

Atgal.
Kelias lenda, sminga po ratais ir mes jau 

namie.
Sėdžiu prienamyje.
Prieš akis giria. Lapai plazda, mirga ir 

juose žėri saulės spinduliai. Viskas taip pui
ku!

Per duris įėjo du žmonės. Labai panašu, 
kad tai tėvas ir duktė. Girdžiu, kad viduje 
pagyvėjo kalba.

Mamutė.
Ir girdžiu, kad ta mergaitė Lietuvos ak

centu mini žodį — mamutė.
Ponia Lapienė pasišaukė mane ir tarė:
— Malonėkite susipažinti. Čia daktaras- 

profesorius Žilinskas ir jo augintinė — Luce.
— Malonu pažinti!
Susėdome.
Ir štai aš sėdžiu su dideliu žmogum. Bet 

tai jau ne dabar. Dabar jis tik šešėlis. Jį 
sunaikino nelaimės ir vargas. Jis ruko ciga- 
retą, paskui cigaretą ir vynioja savo .praeitį, 
kaip filmą man prieš akis. Liūdni šiurpulingi 
dalykai.

Einame mudu į girią.
Dainuojame.
“Vėjas pučia žalią pušį”.
Ėjome, ėjome ir paklydome. Jis ginčina, 

kad tas kelias geras, o aš, kad tas. Vieno da
lyko negaila, tai to, kad mudu čia pamatėme 
puikiausius turčių vasarnamius. Tai bent ži
no tie žmonės, kas tai yra gyvenimas. Dabar 
mudu ėjome, kasdien vis į naujas vietas. Vis 
paklydome, dainavome ir nepražuvome.

Ryt Lucė išvažiuos.
Ir tik paskutinį vakarą prieš išvažiavimą 

mudu užmezgėme kalbą.
— Eisiu į vienolų — tarė.
— Nugi! — aš nustebau. — Kas jum? 

Niekam neprasikaltusi ir užsidarysite į kalė
jimą ant viso amžiaus.

— Randu didžiausį pasitenkinimą maldo
je.

— Puikus dalykas — pasakiau. — Bet 
melstis yra nuodėmė, žmogus pagal savo už
gaidas nori pakreipt Dievo valią. Nėra pui
kesnės poezijos jaunai moteriai, kaip augint 
kūdikius.

Pasileidome mudu į kalbą. Tai keista 
mergaitė. Kai ji pradėjo pasakot apie bom
bų perkūniją laike karo, tai per mane nuo gal
vos viršaus iki kojų padų ėjo šiurpas. Kai 
pradėjo pasakot apie svolačius — aš maniau, 
kad perplyšiu nuo juoko. Ir tai besanti in
telektuale mergina. Ji moka vokiečių, pran
cūzų ir anglų kalbas. Ji ryt išvažiuoja. Aš 
paspaudžiau jai dešinę ir ėjau gult. Ją ryte 
išlydėjo daktaras ir ponia Lapienė. Tik pas
kiau supratau, kad aš nemandagiai pasielgiau, 
kad ir aš nepalydėjau ją.

Šiandien atvažiavo rašytojas-novelistas 
St. Zoborskas. Jis be vilties žiuri į ateitį. 
Knut Hamssen buvo daug blogesnėje padėtyje 
ir bet gi jis užtiko savo ateitį.

Ponia Lapienė, tai motina ir sesuo tų visų 
nelaimingų pabėgėlių Vokietijoje. Ji juos šel
pė ir šelpia. Dabar deda pastangas atsiimt 
juos čia, į Ameriką. Sako, kad jeigu ji jų 
negelbėtų, tai jos gyvenimas butų tuščias, 
kaip dangus be saulės. Stony Brook bus po
etų ir rašytojų kolonija ir ji dės visas pastan
gas, kad perstatyt juos aSHRDLSHRDLZ 
gas, kad pastatyt juos ant kojų.

Bet ve kas. Jau ryt aš turiu išvažiuot. 
Mano būtybėje kyla audra. Man labai gaila 
skirtis su tais taip puikiais žmonėms. Su 
prastais žmonėmis būnant žmogus menkėji, 
prastėji ir nyksti dvasioje. Ir dabar, lyg ty
čia tas laikas taip greit pradėjo bėgti. Minu
tės ir valandos pranyko, kai saldus sapnas ir 
jau jie lydi mane į stotį. Kad bent traukinio 
ratai sugriūtų ir dar tektų su jai pasilikti.

Traukinys atšnypštė, kaip didelis, ilgas 
žaltys.

— Su Dievu!
Spaudžiu jiems dešinę ir jau manęs čia 

nėra. Jonas šliburis.
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AŠTUNTAS SKYRIUS
VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIUS

Seniaus Vaikų Apdraudos Skyrius buvo prijung
tas prie Mišraus Fondo. Dabar jis yra atskirtas ir to
dėl jo stovis raportuojamas atskirai.

Finansinis Stovis
Turtas

Šio skyriaus turtas—assets — yra — $13,025.26
Neįskaitomas turtas -------------------- nėra

Viso įskaitomo turto ------------- $13,025.26
Atsakomybe

N 1, Am. Exp. 3l/2'°/o apdraudos rezervai $985.00
N 2, Am. Exp. apdraudos rezervai $1,536.00
N 3, Am. Exp. 3y2% apdraudos rezervai $3,205.00

Viso _________________________ $5,726.00

Išteklius—Solvency
Įskaitomas turtas ---------------- .--------$13,025.26
Rezervai ________________________ 5,726.00

Perteklius-Surplus____________  $7,299.26

Vaikų Skyriaus Finansine Kryptis
[skaitomas Neįskaitomais Balansas

Metai [eigos Išlaidos turtas turtas sausio 1 d.
1948 $2,106.22 $114.25 $13,025.26 nėra $12,932.55
1947 2,123.28 5,240.00 10,945.79- nėra 10,940.58
1946 2,023.55 — — 12,381.48 1,688.58 14,070.06
1945 1,577.77 ——— 8,238.23 3,808.28 12,046.51
1944 1,414.03 —— ——• 6,635.92 3,832.40 10,468.32
1943 1,482.80 —— 5,225.01 3,832.35 9,057.36
1942 1,250.51 14,322.13 4,570.21 2,999.24 4,570.21
1941 1,014.50 150.00 3,547.57 17,334.74 3,547.57

Vaikų Skyriaus Nariai Sausio 1 d.
Metai Narių skaičius
1948 ____________________________ 254
1947 ____________________________ 243
1946 ____________________________ 338
1945 ____________________________ 312
1944 ____________________________ 334
1943 ____________________________ 358
1942 ____________________________ 374
1941 ____________________________ 346
1940 ____________________________ 298

Vaikų Skaičius ir Apdrauda

Amžius
Nariu 

skaičius
Apdraudos 

suma
2 _____________ ______ 18 $8,150
3 ______________ _____ 14 6,150
4 ______________ _____ 4 2,000
5_______ ____________ 12 5,150
6 _____________ ____ 13 4,650
7 ______________ _____ 10 4,650
8 ______________ _____ 11 6,000
9 ______________ _____ 14 5,550

10 ______________ _____19 8,100
11 ______________ _____ 17 6,000
12 ______________ _____ 18 6,550
13 ______________ _____ 19 7,700
14 ______________ _____ 17 6,450
15 ______________ _____ 23 8,150
16 ______________ _____ 15 6,150
17 ______________ _____ 13 4,100
18 ir senesnių ___ _____ 17 6,350

Viso ______ ______  254 $101,850

Vaikų Mirimai
Praeitais dvejais, tai yra 1946 ir 1947 metais, ne

numirė nei vienas narys, prigulintis prie Vaikų Ap
draudos Skyriaus.

1946 m. 7 vaikų tėvai atsiėmė “cash” sumoje 
$162.29, o 1947 m. 2 vaikų tėvai atsiėmė “cash” sumo
je $114.25.

. Patemijimai
Finansiniu atžvilgiu Vaikų Apdraudos Fondas yra 

labai stiprus: jis turi arti 250% ištekliaus (solven
cy). Tačiau, narių atžvilgiu, jis pusėtinai silpnas.

Kai kurių valstijų įstatymai reikalauja papildyti 
vaikų apdraudos skyrius, kuomet narystė nukrinta že- 
miaus 500 narių. Mes turime vos tik 254 narius šia
me skyriuje. Ką reikia daryti išlaikymui šio skyriaus, 
Visiems aišku: būtinai turime pasirūpinti gauti dau
giau narių į šį skyrių.

DEVINTAS SKYRIUS
LIGOJE PAŠALPOS SKYRIAUS STOVIS

Susivienijimas turi tris ligoje pašalpos laipsnius, 
iš kurių mokama po $6.00, $9.00 ir $12.00 pašalpos 
savaitėje. Prie bent kurio pašalpos laipsnio, išsky
rus $6.00, gali prisirašyti kiekvienas reguliaris SLA. 
narys, būdamas nariu kuopoje (ne pavienis), nuo 16 
iki 50 metų amžiaus ir išbuvęs gerame stovyje per še
šis mėnesius nuo priėmimo dienos, turi teisę gauti li
goje pašalpą, konstitucijoje nurodytais protarpiais, 
per visą savo amžių.

Skaičius Narių Ilgoje Pašalpos Skyriuje
$6.00 _________________________ 3,959
$9.00 _____________ ___________ 2,156

$12.00 ____________________1____ 2,074

Viso __________________________  8,189
Be pašalpos ____________________ 4,446

Viso _________________________  12,635
Ligoje pašalpos fondo turtas, lygiai kaip apdrau

dos fondo turtas, susideda iš įskaitomo ir iš neįskai- 
mo turto. Neįskaitomą turtą daugiausiai sudaro bond- 
sų nupigimag, nes šis fondas neturi jokių nuosavy
bių.

Ligoje Pašalpos Fondo Finansinis Stovis
[skaitomas Neįskaitomas Gautini Balansas

Metai turtas turtas ~ nuošimčiai sausio 1 d.
1948 $167,523.74 $4,007.00 $1,542.28 $171,530.74
1947 168,729.54 4,581.50 1,644.46 173,311.04
1946 170,964.54 8,011.56 875.11 178,100.99
1945 157,287.10 12,340.56 1,433.73 168,193.93
1944 144,832.97 14,142.56 941.29 144,832.97
.1943 146,173.19 0.90 1,112.91 146,173.19
1942 116,665.83 19,460.03 1,552 27 136,125.86
1941 116,939.90 78,013.16 538.92 194,953.06

Ligoje Pašalpos Skyriais Finansai
Ligoje pašalpos skyriaus įplaukas sudaro narių 

duoklės po 30c., 60c. ir 90c. į mėnesį ir,uždirbti nuo
šimčiai. Išmokėjimus sudaro išmokėtos ligoje pašal
pos ir įvairus turto nuostoliai. Pastarųjų vienuoli
kos metų šio skyriaus įplaukos, išmokėjimai ir ligo
nių skaičius parodoma sekančioje lentelėje.

Sumokėtų Duoklių ir Išmokėtų Pašalpų Lentele
Gauta Išmokėta Ligonių

Metai duoklių pašalpų skaičius
1947 $53,686.88 $59,588.75 998
1946 54,981.91 64,438.15 1,160
1945 58,847.50 52,693.50 995
1944 60,641.86 54,524.75 1,085
1943 63,350.75 55,498.90 1,111
1942 64,430.63 57,811.00 1,180
1941 66,346.36 61,758.00 1,331
1940 66,549.55 62,237.50 1,300
1939 65,969.25 55,786.00 1,253
1938 65,775.90 54,717.75 1,213
1937 68,177.12 53,261.50 1,276
Vidutinė suma išmokamų ligoje pašalpų 1937 me

tais buvo $41.00, o 1947 metais $60.00.
Šios lenteles parodo, kad pastaraisiais laikais na

riai serga kas metai ilgiau. Tą padėtį nurodo vidu
tinė suma išmokamų ligoje pašalpų. Toliaus iš lente
lių matome, kad dabar jau pasiekėm stovį, kuomet iš
mokėjimai ligoje pašalpų yra didesni už gaunamas 
duokles. 1946 metais išmokėjome arti dešimt tūkstan
čių dolerių daugiau, negu nariai sumokėjo duoklėmis, 
o 1947 metais išmokėjome arti šešių tūkstančių dau
giau, negu gauta duoklių. Reiškia, ligoje pašalpos 
turtas jau pavojingai mažėja.

Man malonu pabrėžti, kad didelė dauguma SLA 
narių, prigulinčių prie ligoje pašalpos, pilnai supran
ta ir įvertina, kad tai yra apdraudos, o ne pensijos 
skyrius ir jie apdraudą ir tikisi gauti. Bet yra ir to
kių, kurie su tuo supratimu nesiskaito. Atydus paly
ginimas sekamų dviejų lentelių nurodo, įtaką tokio 
supratimo.

Kaip Ilgai ir Kokiomis Ligomis SLA Nariai Sirgo

SLA narių sirgo įvairiomis ligomis, kiek dienų jie sir
go, už kiek vidutiniai dienų pašalpą gavo ir kokią su
mą iš viso kiekviena liga SLA pašalpų fondui kainavo 
bėgy 1947 metų.

1. Automobilių nelaimūs ----------
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$1,527.00

2. Apdegimas ----------- ----------------- 7 254 36 271.00
3. Appendicitis ------------------------ 15 877 58 769.50
4 Anthracosis ____ , _ 10 939 93 852.25
5. Akių ligos ----------------------------- 5 321 64 223.00
6. Ausų ligos ------- .------------------- 7 355 77 368.50
7. Bronchitis ------------- --------------- 26 1,377 52 1,260.75
8. Cerebral hemorrhage__ ______ 15 1,443 96 1,064.00
9. Colitis ---------------------------------- 7 377 73 416.50
10. Dantų ligos ------------------------- 3 120 40 96.50
11. Diabetes _  _______ ‘14 967 69 704.50
12. Dusulys (Asthma) ---------------- 14 1,913 136 1,134.00
13. Enteritis _ ___ __ 4 203 50 259.50
14. Gastritis ----------------------------- 6 252 42 268.00
15. Gerkles skaudėjimas ----------- 7 658 94 708.25
16. Grippe ------- _---------—.------- - 11 440 40 474.00
17. Hypertension -------------------- 22 1,584 72 1,273.75
18. Išnarinimas (sprains) ------- 26 1,211 46 1,171.50
19. Influenza ________________ _ 28 1,435 51 1,297.25
20. Kaulų nulaužimas ----------- 85 6,386 75 5,847.50
21. Kraujo užsinuodijimas — 12 713 59 717.00
22. Moteriškos ligos ---------------- 16 985 61 821.75
23. Nephritis (inkstų liga) ------- 20 2,038 101 1,150.75
24. Nervų liga ----------------------- 2 194 97 83.00
25. Neuritis ----------------------------- 12 870 72 905.5,0
26. Odos ligos ----------- ---------- - 6 273 45 276.50
27. Operacija ---------------------------- 35 2,568 73 2,252.25
28. Pąlagai -------------------------— 32 288 9 240.00
29. Patrūkimas (hernia) ----------- 46 2,663 57 3,009.00
30. Proto ligos ------------------------- 7 768 109 563.00
31. Pleurisy ----------------------------- 9 714 79 645.00
32. Plaučių uždegimas ------------- 32 1,711 53 1,550.00
33. Rheumatism ----------------------- 32 2,431 75 2,280.00
34. Paralyžius -------------------------- 11 1,342 122 1,126.50
35. Sciatica ------------------------------- 20 1,171 58 915.25
36. Sinusitis ___________________ 5 203 40 206.00
37. Širdies ligos -------------- .■-------- 70 6,052 86 5,374.50
38. Skauduliai _________________ 13 721 55 716.00
39. Susižeidimai -------------------- - 86 4,566 53 4,327.25
40. Tonsilectomy ----- - -------------- 3 163 54 155.50
41. Tulžies ligos ----------------- ------ 35 2,741 78 2,509.75
42. Tuberculosis _ __________ 8 910 113 577.25
43. Ulcer of stomach ----------- - 11 717 65 663.50
44. Varicose Ulcers __ _ ___ 28 1,593

2,913
56 1,339.25

2,501.2545. Vėžio ligos (cancer) _______ 31 93
46. Įvairios ligos _______________ 68 4,737 69 4,376.25

Viršuje paduota lentelė nurodo kiek 1947 metais

Sekama lentelė suteikia palyginimą už kiek die
nų vidutiniai SLA mokėjo ligoje pašalpą už nurodytas 
ligas ir už kiek dienų yra nustatytas mokėjimas ap
draudos bendrovių už tas pačias ligas. Už kiek dienų 
apdraudos bendroves yra nusistatę mokėti už nurody
tas ligas, paėmiau iš 1947 metų “The Adjuster’s Ma
nual for the Settlement of Accident and Health 
Claims”.

Lentelė nurodanti už kiek dienų SLA ir apdrau
dos bendrovės vidutiniai moka pašalpos už nurodytas 
ligas.
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©

Apdegimas ----------------------------------------------- 3G
Appendicitis _____________________________  58
Anthracosis ______________________________  93
Akių ligos --------------------------------  64
Ausų ligos —----------------------------------------- 77
Bronchitis __________________      52
Cerebral Hemorrhage ------------------------------  96,
Colitis ______________________________    73
Diabetes -------------------------------------------------- 69
Dusulys (Asthma) -------------------------------- 136
Enteritis _________________________________  50
Gastritis __________________________ _______  42
Gerkles skaudėjimas ----------------------------- 94
Grippe -------- -—---------------------------------------- 40
Išnarinimas (Sprains) ----------------------------- 46
Influenza ________________________________  51
Kaulų nulaužimas ----------------------------- — 75
Nephritis (inkstų liga)---- ---------------------  loi
Nervų liga ----------------------------------------------- 97
Neuritis ---------------------------------------------------- 72
Odos ligos ---------------------------------------------- 45
Patrūkimas (Hernia) ---------------------------- 57
Proto ligos -------------1------------------------------ 109
Pleurisy __________________________________ 79
Plaučių uždegimas ----------------------------------- 53
Rheumatism --------------------------------------------  75
Paralyžius -------------------------------------------- 122
Sciatica ---------------------------------------------------- 58
Sinusitis -------------------------- .--------------------- 40
Širdies ligos -------- ----------------------------------- 86
Skauduliai ----------------------------------------------- 55
Susižcidimas -------------------- ■---------------------  53
Tonsilectomy ------------------------------------------- 54
Tulžies ligos ----------- ------- .---------------------- 78
Tuberculosis ----------------------------------------- 113
Ulcer of stomach ------------------- .---------------- 65
Varicose Ulcers -------------------------------------56
Vėžio ligos (cancer) ----------------- ------------ 93
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Ligoje Pašalpos Skyriaus Sutvarkymas 
Rezervų. Pagrindu

Trims. praeitiems seimams reportavau, kad nau
jai priimami įstatymai ir apdraudos departamentų pa
rėdymai pradeda žymiai varžyti iki šiol buvusį frater- 
nalėse organizacijose liuosą operavimą ligoje pašalpų 
skyrių. Praeitiem dviem seimam ir Pildomąja! Tary
bai jau esu raportavęs, kad New Yorko valstija ren
giasi pareikalauti fraternalių organizacijų, kad jų li
goje pašalpų skyriai butų sutvarkyti rezervo pagrin
du. Tokis įstatymas jau priimtas ir tuo reikalu ga
vau New Yorko Apdraudos komisionieriausi patvar
kymus suteikti aktuarinį raportą apie musų Ligoje 
Pašalpos Skyriaus stovį.

Tokį raportą su aktuaru gaminu kas metai New 
Yorko Valstijos Apdraudos Departamentui. Pasta
rais trimi metais panašaus metinio raporto taipgi pa
reikalavo Pennsylvania ir Ohio Apdraudos Departa
mentai.

Raportą, kurį įteikėm Pennsylvania valstijai bir
želio 26 d., 1946 m., pakartoju anglų kalba taip, kaip 
jis buvo Apdraudos Departamentui įteiktas.

SUPPLEMENTARY VALUATION REPORT
Noil-Cancellable Accident And Health or Disability

10. Type of Disability Benefits Now in Force

weeks half benefit.

Weekly
Class Benefit Duration of Benefits
II $9 12 weeks full benefit followed by 12

weeks half benefit.
III $12 12 weeks ful benefit followed by 12

A member having received the aforementioned 
periods of benefit must wait 28 weeks after termina
tion of his previous disability before he may receive 
an additional period of 24 weeks at half benefit.

A member having received sick benefits for 48 
weeks must wait 28 weeks after becoming well from 
his last 48 weeks of sickness. After this period a 
member may receive not more than 12 weeks at half 
benefit in any one year.

The Constitution and By-Laws have not been 
amended to limit the benefits under all certificates 
issued on and after January 1, 1940 to a maximum 
age of 65 years. The Society is aware of this re
quirement and plans to take appropriate action at the 
next Convention.

11. Ratio of Incurred Losses to Earned 
Premium Income During 1946

>

Attained Incurred Eamed-Premium Loss
Age in 1946 Locoes Income Ratio

16—20 $149 $302 49%
21—25 ♦ 310 896 35
26—30 707 1,908 37
31—35 1,390 2,905 48
36—40 2,233 3,013 74
41—45 2,322 2,876 81
46—50 7,080 7,582 93
51—55 14,161 14,792 96
56—60 15,034 11,336 133
61—65 13,224 6,314 209
66—70 5,175 2,322 223
71—75 2,440 536 455
76—80 216 79 273

Totals $64,441 $54,861 117;%

12. Report by the Actuary on the Reserve for 
Nou-Cancellable Disability Benefits

We made calculations to arrive at an estimate of 
the active life reserves on the non-canceilable accident 
and health benefits on the basis of the morbidity 
tables of the Conference Modification of the class 
(3) table, adjusted for the specific benefits provided 
in the by-laws of the Alliance. The interest rate used 
was 3% and the mortality rate that of the American 
Men Ultimate Table. There were no negative re
serves.

As of December 31, 1946 our estimate of the 
active life reserve was $353,000.

As of December 31, 1946 the special and contin
gency reserves in the Disability Fund were $158,060, 
leaving the sum of $194,940, to be accumulated if the 
above standards are adopted for reserve purposes. 
Since the special and contingency reserves as of De
cember 31, 1945 were $158,287, there was a decrease 
of $227. On’ the basis of 1946 experience the Al
liance would not be in a position to accumulate the 
Conference (3) reserve.

The following table compares the monthly rates 
charged by the Alliance with the respective net level 
monthly rates for sickness coverage to age 65 accor
ding to the Conference Modification of the Class (3) 
Table.

Monthly Rates
Claiss II Class III

Society Conference Society Conference
Ago Rate* Class (3) Rate* Class (8)
20 $.60 $.50 $.90 $.66
30 .60 .53 .90 .71
40 .60 .60 .90 .80
50 .60 .71 .90 .94

★Plus (10) cents each and every month to the
Expense Fund for the management of the Disability 
Benefit Fund.

NOTE: Members between the ages of 16 and 50 
only may be accepted for membership in the Disabi
lity Fund.

The following table compares the monthly rates 
charged by the Alliance with the respective net level 
monthly rates for sickness coverage beyond age 65 
according to the Conference Modification of the Class 
(3) Table.

Monthly Rates
Class II Class III

Society Conference Society Conference
Age Rate* Class (3) Rate* Class (8)
20 $.60 $.55 $.90 $.74
30 .60 .62 .90 .82
40 .60 .73 .90 .97
50 .60 .92 .90 1.22

. *Plus ten (10) cents each and every month to the 
Expense Fund for the management of the Disability 
Benefit Fund.

13. Report by the Actuary as to the condition 
of the Disability Fund

Item 11 shows that the incurred losses exceeded 
the premium income during 1946. In the previous 
year the losses were less than the premium income 
by $7,079.

The rates for Class I were inadequate and hence 
the Alliance passed a resolution at the Convention 
held in June, 1946 to discontinue this Class for new 
members. This action will bring some improvement 
in the morbidity experience of the Disability Fund.

The contribution rates for new members are not 
graded by age and are in excess of the net Conference 
rates at the younger ages but than the Conference 
rates at the older ages. Hence we recommend the 
monthly rate for Class II for Ages 40 and over be 
increased to $.80 and the monthly rate for Class III 
for Ages 40 and over be increased to $1.00.

14. Certification
This is to certify that the reserve shown in the 

annual statement or valuation report, together with 
future premiums as collected on existing contracts or 
agreements as of the date of such valuation, are in 
my opinion, after diligent inquiry, adequate to provide 
for the payment at maturity of all of the obligations 
of the society under its accident and health or disa
bility contracts or agreements, except as otherwise 
stated in item 13.

WOODWARD and FONDILLER, Inc.
By Richard Fondiller,

President
Fellow, American Institute of Actuaries 
Fellow, Casualty Actuarial Society.

New York, N. Y.
June 26, 1947.

Pennsylvania Valstijos Rekomendacijos
Pennsylvania valstijos revizoriai savo raporte, ku

rį SLA gavo kovo 9 d., 1948 m., po plataus patikrini
mo SLA turto ir įvairių fondų stovio, savo išvadose 
suteikia, pusi. 51, tris rekomendacijas. Dvi tų reko
mendacijų liečia ligoje pašalpos skyrių.

Tos rekomendacijos yra trumpos, todėl Čionai pa
duodu jas pilnumoje kaip jos telpa revizijos raporte. 
It is recommended:

1 — That all new members admitted on and after 
July 1, 1948 be charged an adequate rate for sickness 
benefits, meaning benefits payable as a result of tem
porary, total or partial disability of a member due to 
sickness or bodily infirmity. ’ - i

(Daugiau bus)
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SLA Reikalai ir Veikla New York, N. Y.

Lankėsi Svečias

Elizabeth, N. J. Shenandoah, Pa.

P-lė Veronika Budreckytė

SLA 23 Kuopa Rengia 
Gražų Pikniką

Musų Susivienijimo narių 
Igno ir Veronikos Budreckių 
dukrelė Veronika, šių metų 
mokslo pabaigoje netikėtai pa
gerbta. Mat High School Aka
demijų ir Seminarijų lotynų 
kalbą studijuojantiems stu
dentams visoje Rytų apylinkė
je kasmet daroma iš lotynų 
kalbos varžytinės. Tas varžy
tines rengia lotynų kalba lei
džiamas žurnalas Auxilium 
L a t i n u m vadovybėje Alb. 
Warsley, Litt Dr. Tose var
žytinėse iš suminėtų rūšių mo
kyklų išrenkami gabiausi stu
dentai kurių tarpe buvo ir čia 
minėta Veronika. Ji ant tiek 
gerai pasirodė, jog laimėjo 
pirmą premiją iš šimtų daly
vavusių studentų. Už tai ga
vo porą diplomų ir medalį, o 
tėveliai nuo savęs jai “užfun- 
dijo” įspūdingas atostogas. Jie 
važiavo keletai savaičių poil
siui savo karu į Californiją ją 
drauge pasiimdami. Sveikina
me jauną ir gabiai atsižymė
jusią jauną musų Susivieniji
mo narę!

Nežiūrint kiek piknikų šią 
vasarą aplankėte, kur buvote, 
ką matėte ar veikėte, bet to
kiame piknike, kokį rengia S. 
L. A. 23 kuopa, tai dar nesa
te buvę. Šiame piknike bus vi
sokių įvairenybių, kokių dar 
nesate matę kituose piknikuo
se. Čia skambės po visą girai
tę lietuviškos dainos, valcai ir 
polkos. Reigimo komisija sa
ko, kad ji turi prirengus vis
ko užtektinai del kelių šimtų 
žmonių — valgių, gėrimo ir 
visiems maloniai patarnaus.

Taigi nuoširdžiai • kviečiami 
visi atsilankyti į Susivienijimo 
23 kuopos pikniką ir tyrame 
ore su kuopos nariais links
mai ir draugiškai laiką pra
leisti. Prasidės 10 valandą ry
te ir trauksis iki vėlai vakare. 
Atvažiuodami atsivežkite kar
tu savo gimines, draugus ir 
kaimynus.

Piknikas įvyks rugpiučio 29 
dieną, Fire-mans Grove, Bran
donville, Pa.

KELRODIS: Važiuojant iš 
S h e n a ndoah, imkite kelią į 
Hazeltoną, ir tik pervažiavę 
kalnuką, tuojau rasite pikni
ko vietą.

Taigi nepamirškite SLA 23 
kuopos pikniko ir visi rugpiu
čio 29 dieną važiuokite į pik
niką. Pasimatysime piknike.

A. Šaukevičius.

mino tikrai skanių valgių, o 
daktaras su anūkais aprūpino 
visus gėrimais. Be kitų sve
čių dalyvavo visi liet, radio 
valandos dalyviai. Daktaras 
Ratkevičius augina du gražius 
sūnelius — Kaziuką ir Tamu- 
ką, kurie neužilgo taps SLA 
nariais.

Sveikiname daktarą jo nau
joje gražioje vietoje.

Draugas.

Cleveland, Ohio

ŠIA 136 Kp. Susirinkimas

SLA 136 kuopos susirinki
mas įvyks rugsėjo 5 dieną, 3 
valandą po pietų, pas D. Kra- 
kauską, 6705 Linwood Road. 
Visi kuopos nariai kviečiami 
dalyvauti susirinkime, nes po 
3 mėnesių atostogų yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Taip
gi bus išduotas raportas iš 
praeito parengimo. Kurie na
riai estate skolingi, malonėki
te ateiti ir užsimokėti.
SLA 136 Kp. Korespondentas.

Lowell, Mass.

SLA 173 Kp. Susirinkimas

Norwood, Mass.

ŠIA 131 ir 355 Kuopų 
Susirinkimas

SLA 173 kuopos susirinki
mas įvyks nedėlioję, rugsėjo 5 
dieną, 3 valandą po pietų, pri
prastoje vietoje. Visi nariai ir 
visos narės malonėkite daly
vauti ir aptarti bėgamuosius 
reikalus. Kviečia visus valdy
ba.

L. Petkevičius, sekr.

Chicago, III.

SLA 129 Kp. Susirinkimas

Pranešimas SLA 57 
Kuopos Nariams Ir 
Visiems Lietuviams

SLA 57 kuopa rengia savo 
metinį pkniką, kuris įvyks 
rugsėjo 19 dieną, 1948 m., po
no Babrausko parke, Laister, 
Mass. Pikniko pradžia 1 va
landą po pietų.

Visus kuopos narius ir rė
mėjus širdingai kviečiame 
skaitlingai atsilankyti į virš 
paminėtą parengimą, nes jau 
vasara baigiasi ir su ja pik
nikai baigiasi.

Komisija ir valdyba deda vi
sas pastangas, kad piknikas 
butų pasekmingas.

Čia bus kalbų, dainų, muzi
kos, o prie to skanausi alučio 
ir tt.

Nepamirškite rugsėjo 19 
dienos ir visi važiuokite į pik
niką.

Kviečia SLA 57 kuopos val
dyba.

A. Kriaučiahs, sekr.

SLA 131 ir 355 kuopų spe- 
cialis susirinkimas įvyks ant
radienį, rugsėjo 7 dieną, 7:30 
valandą vakare, Lietuvių Sve
tainėje, 13 St. George Avenue.

Visi nariai ir narės abiejų 
kuopų malonėkite būtinai pri
būti į susirinkimą, nes turime 
labai svarbių reikalų aptari
mui kaslink konversijos pa
sekmių ir SLA 2 apskričio su
važiavimo, kuris įvyks šį ru
denį Norwoode.

Kadangi SLA 2 apskritys 
ėmė iniciatyvą surengti SLA 
45 seimą Bostone ir rengimo 
komisija susidėjo iš kuopų 
darbuotojų apskričio ribose, 
tai ir Norwoodo kuopos atsto
vai atydžiai darbavosi, kad 
seimas butų pasekmingas.

Dabar turime pasistengti iš
rinkti darbščią komisiją su
rengimui apskričio suvažiavi
mo, kad ir jis butų pasekmin
gas kaip ir seimas buvo pa
sekmingas.

Nepamirškite užsimok ė t i 
duokles, kad nebūtumėt sus
penduoti.

Pranas Mučinskas, sekr.

Vakacijos jau. baigėsi ir 
mes SLA 129 kuopos nariai 
porą mėnesių pasilsėję vėl tu
rime pradėti dirbti, t. y. visi 
turite būtinai atsilankyti į su
sirinkimą, kuris įvyks rugsė
jo 5 dieną, priprastoje svetai
nėje, 1750 So. Union Avė.

Akis išvertęs žiurau į Tė
vynę ir į Naujienas, bet iki 
šiol neteko matyti kas buvo 
nuveikta SLA seime, todėl 
musų delegatas P. Zalatoris 
žodžiu papasakos apie nuveik
tus darbus seime.

Taipgi šiame susirinkime 
turėsime apkalbėti Pildomo
sios Tarybos sumanytą jauna- 
mečių vajų.

Vincas Grebliunas,
SLA 129 kp. užr. sekr.

Rugpiučio 21 dieną Tėvynės 
redakcijoje lankėsi Susivieniji
mo 11 kuopos narys ir nuola
tinis Tėvynės bendradarbis p. 
P. Motiečius iš Waterbury, 
Conn. P-nas Motiečius atvyko 
New Yorkan savo asmeniškais 
reikalais, tai pasinaudodamas 
ta proga aplankė Tėvynės re
dakciją ir Susivienijimo Cen
trą. Su ilgamečiu Tėvynės 

j bendradarbiu maloniai pasi
kalbėta Susivienijimo reika
lais.

P-nas Motiečius apsilanky- 
mo proga paaukojo 5 dolerius 
Susivienijimo Emigrantų Fon
dui. Varde Emigrantų Fondo 

• p. Motiečiui už auką širdingai 
dėkojame.

Taipgi tą pat dieną New 
Yorke lankėsi prof. P. Laba
nauskas iš Milwaukee, Wis. 
Ponas Labanauskas atostogų 
metu buvo nuvykęs į Kanadą 
aplankyti ten gyvenančias sa
vo sesutes, tai grįždamas su
stojo New Yorke ir ąplankė 
savo senus draugus ir pažįs
tamus. Taipgi jis neužmiršo į 
aplankyti savo organizacijos i 
organo Tėvynės redakciją ir i 
Centrą. Su gerb. svečiu malo
niai pasikalbėta Susivienijimo 
ir kitais įvairiais reikalais.

Chicagiečiai Atostogauja 
Brooklyne

Ponia Kazė Traškienė su 
sunum Raymondu porai savai
čių atostogų atvyko į Brook- ' 
lyną pas ponus Vitaičius. Mat 
ponia Traškienė yra ponios 
Zosės Vitaitienės sesutė. Tik 
apie trys mėnesiai atgal numi
rė ponios Traškienės vyras 
Adolfas Traškis, vos 56 metų 
amžiaus sulaukęs, tad pasi
traukimas iš namų į tolimą 
miestą porai savaičių atosto
gų yra labai naudinga permai
na.

Tolima Viešnia, lydima po
nios Vitaitienės, aplankė Tė
vynės redakciją ir SLA Cen- ' 
tro raštinę rugpiučio 23 d. 
Chicagos atostogininkai yra 
nusprendę apleisti Brooklyn^ 
šeštadienį, rugpiučio 28 dieną.

tai ji dažnai atvažiuodavo į 
įvairius svarbius lietuvių rei
kalais susirinkimus ir sulig 
išgalės dirbdavo lietuviams 
naudingus darbus.

Velionė palaidota rugpiučio 
2 dieną, St. Mary’s kapinėse, 
Flushing, N. Y. Dideliame 
nuliudime liko vyras P. Bas
tyk, dukrelė Sylvia, sunuš Jo
nas, brolis Vincas Raulinaitis 
ir daug draugų ir pažįstamų.

Report.

Nanticoke, Pa.

ŠIA 12 Kp. Susirinkimas

SLA 12 kuopa laikys susi
rinkimą Gloviacko svetainėje, 
rugsėjo 5 dieną, 9 valandą ry
te todėl, kad 7 apskritys tą 
dieną rengia pikniką Glen 
parke. Malonėkite visi drau
gai atsilankyti anksti į susi
rinkimą, o po susirinkimui va
žiuosime į pikniką, kur galė
sime tyrame ore drauge su 
kitais Susivienijimo nariais ir 
šiaip lietuviais linksmai laiką 
.praleisti.

J. Savukinas.

Cleveland, Ohio

Vienas Pasaulis Diena 
Atžymėta

Vienas Pasaulis Diena atžy
mėta ir SLA nariai užėmė 
svarbias vietas Cultural Gar
den League of Cleveland. 
Taipgi naujai atvažiavę iš Lie
tuvos jaunuoliai išpildė labai 
gražią programą, nes senes
nieji turėjo kuo pasigėrėti. 
Garbė lietuviams ateiviams už 
gražų pasirodymą.
SLA 136 Kp. Korespondentas.

Pageidauja Susiraši
nėti Su Amerikos

Lietuviais

Pageidauju susirašinėti su 
Amerikos lietuviais kilusiais iš 
Šakių apskričio, Lukšių vals
čiaus.

PETRAS PAKINKIS, 
Pinfold Lane Hostel, 

Methley Nr. Leeds, 
ENGLAND,

Flushing, N. Y.

Mirė Ona Pastyk-Raulinaityte
Paieškojimai

Wilkes Barre, Pa.
Turime Du Tikrai Lietu

viškus Profesionalus

Wilkes Barre, Pa.

Adv. Jonas Verbalis 
Minėjo Gimtadienį

Bulpitt, Illinois

SLA 224 Kuopa. Rengia 
Didelį Pikniką

SLA 224 kuopa, gyvuojanti 
Bulpitt, Illinois, rengia didelį 
pikniką rugsėjo 5 dieną, 1948 
metais. Vieta labai graži ir 
randasi tik viena mylia į žie
mius nuo Tovey, Ill. Pradžia 
11 valandą ryte.

Vietos ir apylinkių mieste
lių lietuviai ir lietuvaitės kvie
čiami dalyvauti ir su SLA 224 
kuopos nariais tyrame ore 
linksmai ir draugiškai laiką 
praleisti. Bus gardžių gėrimų, 
užkandžių, šokiai ir visokių į- 
vairenybių, todėl atsilankiusie
ji nesilaigėsite.

Kviečia visus atsilankyti— 
Komitetas,

per J. Drasgnlis.

Nors Wilkes Barre ir Wy
oming Klony yra keletas lie
tuvių daktarų ir advokatų, 
bet jie nuo lietuvių veikimo 
atšalę ir prie jo visai neprisi
deda. Turime tik du tikrai lie
tuviškus jaunus profesionalus, 
tai dr. C. J. Ratkevičių ir adv. 
J. Verbalį. Tai yra jauni, ga
bus ir sėkmingi savo profesi
jose. Lietuvių parengimuose 
be jų neapsieisi. Jiedu yra S. 
L. A. 115 kuopos nariai ir 
kuopa jais didžiuojasi.

Dr. Ratkevičius prie Har- 
vey’s Lake pirko labai didelį ir 
gražų namą su nemažu sklypu 
žemės.

Sekmadienį, rugpiučio 8 die
ną, daktaras savo naujame na
me surengė vadinamą “home 
warming party”, kur dalyva
vo keli desėtkai svečių. Dak
taro motinėlė ir žmona paga

Sekmadienį, rugpiučio pir
mą, adv. J. Verbalis, SLA le- 
galis patarėjas ir 115 kuopos 
narys, savo gražiame vasarna
my prie Harvey’s Lake, mi
nėjo savo gimtadienį . šioje 
svetingoje puotoje dalyvavo 
per šimtą žmonių. Advokatas, 
jo žmona Irene ir jo mamytė 
maloniai ir svetingai visus pri
ėmė ir pavaišino įvairiais la

ibai skaniai pagamintais val
giais ir gėrimais.

Nuo dalyvių advokatas ap- 
laikė daug gražių dovanų.

Adv. Verbalis įsigijęs labai 
gražų vasarnamį prie ežero 
ant kalno tarp ošenčių eglių.

Advokatas J. Verbalis dar 
jaunas vyras, labai populiarias 
ir darbštus tarp Wyoming 
Klonio lietuvių. Jo ir dr. Rat
kevičiaus pastangomis, prisi
kalbinus p. Cooper-Egelevičių, 
buvo suorganizuota lietuvių 
radio valanda, kurios vedėju 
jis yra. Dabar jis yra legaliu 
SLA patarėju.

Tai yra jaunas ir gabus pro
fesionalas. Mes jo draugai, 
linkime jam geriausios kloties 
darbuotis lietuvybei bei SLA 
gerovei. Crecivnas.

Liepos 30 dieną mirė Ona 
Pastyk-Raulinaitytė. Velionė 
būdama jaunose dienose gy
veno Bostone, dalyvavo Cho
ruose ir veikdavo įvairiose or
ganizacijose. Vėliau atvažiavo 
į. Brooklyn, N. Y., kur taipgi 
tuojaus prisirašė prie Opere
tės Choro ir dalyvaudavo jo 
repeticijose, parengimuose ir 
daug jam dirbdavo įvairiais bu
dais. Po ištekėjimo už Pas- 
tyko, velionė persikėlė gyven
ti į Flushing, N. Y. Nors gy
veno tolokai nuo New Yorko 
ir Brooklyn©, bet kadangi jai 
rūpėjo lietuviškas veikimas,

Ieškoma Kastanto Kviekau- 
sko, kilusio nuo Pilviškių, at
vykusio į U. S. prieš pirmąjį 
pasaulinį karą. Jo brolis Pet
ras Kvietkauskas ir dabar te
begyveną Pilviškių valsčiuje, 
Bartrušių kaime. Jis pats ar 
kas apie jį žino, atsišaukite 
šiuo adresu:

A. LUCKUS,
1091 Broajd Street, 
Hartford 6, Conn.

Paieškau Drapanauską An
taną, apie 60 metų amžiaus, 
gimusį Raseinių apskr. Ieško
masis yra mano motinos Ra
gauskienės Elzbietos pusbro
lis. Ieškotojas:

RAGAUSKAS IZIDORIUS,
East Malartic Mines Ltd., 

Norrie——Que, Canada

KAIP AUKŠTAI ĮVERTINAT O 
JŪSŲ J. A. V. PILIETYBE •

Milijonai svetimšalių ati
duotų viską ką turi, by tik 
galėtų atvykti į Ameriką 
ir pradėti išnaujo.

Bet J. A. V. pilietybės 
negalima nupirkti, nes jos 
vertybė remiasi asmeniniu 
pasitenkinimu, laisvėmis ir 
privilegijomis, kurių visų 
neįmanoma čia išvardinti. 
Kaipo Amerikonas gerai 
žinote jas visas. Jus net
galite jomis pasitikėti.

CAREERS WITH A FUTURE

U. S. Army and
II. S. Air Force

Bet tos privilegijos ir 
laisvės yra pavojuje.

Apdairus, stiprus, sąmo
ningi kovojanti vyrai gali 
pagelbėti sulaikyt tą pavo
jų kol pasaulio tarpusavis 
susipratimas yra vystomas. 
Priešai žino, ką ir mes ži
nome, kad stipri Amerika 
bus taikinga Amerika, nes 
niekas nedrįs pradėti už
puolimą prieš mus.

Patirkite ar jus tinkate 
Armijos ir Oro Jėgose tar
nybai atsilankydami į jums 
artimiausią Rekrutą v i m o 
Stotį.

U. S. ARMY AND U. S. AIR FORCE 
RECRUITING SERVICE

39 Whitehall Street, Jjfew York, N. Y.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtiniu 

ir ligoje pašalpų

Čekai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo LiMuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko rr.it’yni 

Rugpiučio 21 Dieną, 1948 Metų

I išmokėtos pomirtines
BENEDIKTAS KLAPATAUSKIS, 185 kp., E. Chicago, 

Ind., gimęs gruodžio 15 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 2 d., 1927 m., mirė birželio 
10 d., 1948 m. nuo širdies ligos. Velionio moteriai, 
Stasei Klapatauskienei, pomirtinės išmokėta-------.$600.00

ANTANAS JUŠKAITIS, 165 kp., E. Vandergrift, Pa., gi
męs sausio 14 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė spalio 9 d., 1921 m., mirė liepos 9 d., 1948 m. 
vėžio liga. Velionio moteriai, Antaninai Juškaitis, 
pomirtinės išmokėta ____________________ $200.00

CONSTANCE MACZEES, 199 kp., Shaft, Pa., gimus 
sausio 21 d., 1901 m., Mahanoy City, Pa. Prie SLA 
prisirašė gegužės 14 d., 1939 m., mirė liepos 31 d., 
1942 m. vėžio liga. Velionės vyrui, John Maczees,
pomirtinės išmokėta _______________________  $150.00

Viso _______________________________ $950.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $72,711.00

-------- o--------
JONAS REMENČIUS, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs

1874 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 5 d.,
1913 m. Nariui prašant ir prisilaikant SLA konsti
tucijos patvarkymo, Jonui Remenčiui, išmokėta pusė 
pomirtinės _______________________________ $75.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
S. VILKAS, 7 kp., Pittston, ,Pa. Sirgo 24 savaites _______ ______  $108.00
J. JUOZELINAS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 12 s. --------   36.00
M. VIRBAŠIUS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 10 s. _____________  45.00
S. DZIAUGIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ir 5 d. _________  26.50
A. JANUSAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 2 s. ir 3 d. _________  30.00
J. GRECIUS, 86 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 3 s. _________________ 18.00
J. VAINAVICIUS, 95 kp., Coal Center, Pa. Sirgo 9 s. ___________  108.00
M. KUPRIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 3 s. _______________ 18.00
A. JUŠKAITIS, 165 kp., Vandergrift, Pa. Sirgo 4 s. ir 5 d. _______ 21.75
O. POVELAITIENE, 181 kp., Herrin, Ill. Sirgo 2 s. ir 1 d. ______ 19.50
B. KLAPATAUSKAS, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 10 s. ir 1 d. __ 91.50
A. NAVICKAS, 264 kp., Spring Valley, Pa. Sirgo 14 s. ir 4 d. ___  120.00 •
M. ŠIMKIENE, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. ______ 62.00
A. CASPER, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 10 s. ir 3 d. _________  94.50
A. RUČINSKAS, 326 kp., Bristol, Conn. Sirgo 2 s. ir 5 d. _______  25.50

Viso -------------------------------------------------------------------------- $824.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _________________  $40,158.75

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

(
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CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė įstaiga

Taupymai šiandien užtikrina greičiaus geresnį gy
venimą rytojaus. Čia taupymai auga nuošimčiais ir yra 
po apsauga Federal Insurance Corp, kiekviena knygelė 
iki $5,000.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

STANLEY INSURANCE SERVICE į
; INCORPORATED S
! GENERAL INSURANCE į
' 209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. '
i TELEFONAS: PLAZA 3700 J

Į JOHNNAGHTEN&CO. I
= ESTABLISHED 1863, INSURANCE
=■ 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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JUOZAS STALINAS
Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




